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ABSTRAKT

České granáty jsou již mnoho let využívány jako oblíbený šperkový kámen. Zájem o ně neutuchá, ale
jejich zásoby na tradičních nalezištích se začínají zmenšovat. Je tedy zájem pokusit se najít
alternativní zdroj granátové suroviny. Jako potenciální zdroj je zvažováno ložisko Šavaryn Caram
v Mongolsku. Pomocí elektronového mikroanalyzátoru, LA-ICP-MS, ICP-OES, Mössbauerovy
spektroskopie a rentgenové difrakční analýzy byly studovány vzorky pyropů z osmi českých lokalit ze
dvou oblastí: Českého středohoří a Podkrkonoší a z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku. Na základě
získaných výsledků se ukazuje, že granáty z ložiska Šavaryn Caram se natolik liší od českých granátů,
že je ve šperkařské praxi nebude možné použít jako plnohodnotnou náhražku.

Na základě existujících a naměřených dat lze český granát definovat jako granát červené barvy
s indexem lomu 1,747 (+/- 0,001) s dominantní pyropovou složku a průměrným složením
Py78Alm17Gr5 a obsahem Cr2O3 nad 1 hm. %.

Získaná chemická data byla také zhodnocena z hlediska dvou klasifikačních schémat využívaných při
určení zdrojových materiálů a případně v diamantové prospekci (Schulze 2003 a Grütter 2004). Po
zařazení do klasifikací lze konstatovat, že české granáty v Českém středohoří i v Podkrkonoší
pocházejí z lherzolitů a nelze očekávat, že by byly doprovázeny diamanty. Granáty z lokality Šavaryn
Caram v Mongolsku podle stejných klasifikací pocházejí z eklogitů a na rozdíl od českých granátů
mohou být doprovázeny diamanty.

Klíčová slova: pyrop, granát, České středohoří, Podkrkonoší, EPMA, LA-ICP-MS, ICP-OES,
prášková rentgenová analýza, Rietveldovo zpřesnění, Mössbauerova spektroskopie.

SUMMARY

Bohemian garnets have been known as a jewellery stone for many centuries. There is still a lot of
interest in them, however, the reserves in traditional locations are getting smaller. That is why search
for alternative source of similar garnets in gem quality started. Shavaryn Tsaram deposit in Mongolia
is considered as one of the potential sources.

Pyrope samples from eight Bohemian localities of two areas (České středohoří [The Central Bohemian
Uplands] and Podkrkonoší [The Giant Mountains]) and from Shavaryn Tsaram deposit in Mongolia
were analysed using electron microprobe, LA-ICP-MS, ICP-OES, Mössbauer spectroscopy and x-ray
powder diffraction. The data were compared with the conclusion that the Mongolian garnets from
Shavaryn Tsaram deposit are so different from the Bohemian ones that it will not be possible to use
them as a gem material of similar qualities.

Bohemian garnet can be characterised as a red garnet with refraction index 1.747 (+/- 0.001) with
dominant pyrope component of the average composition Py78Alm17Gr5 and Cr2O3 content above 1
wt.%.

The data were also evaluated from two classification schemes point of view. The schemes by Schulze
(2003) and Grütter (2004) are used in determining source materials and in diamond prospection.
According to them source rocks of Bohemian garnets from both areas correspond to lherzolite and
supposedly will not be accompanied by diamonds. On the other hand, Mongolian garnets from
Shavaryn Tsaram deposit are derived from eclogites and can be accompanied by diamonds.

Key words: pyrope, garnet, České středohoří (The Central Bohemian Uplands), Podkrkonoší (The
Giant Mountains), Shavaryn Tsaram, Mongolia, EPMA, LA-ICP-MS, ICP-OES, x-ray powder
diffraction analysis, Rietveld refinement, Mössbauer spectroscopy.
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1. ÚVOD

Diplomová práce na téma Krystalochemie granátů pyralspitové skupiny se věnuje komplexnímu
studiu granátů, jejichž chemismus spadá mezi koncové členy řady pyrop-almandin. Analyzovány byly
vzorky granátů z vybraných klasických českých nalezišť v Českém Středohoří a v Podkrkonoší a
z ložiska Šavaryn Caram v Mongolsku.

Cílem práce je stanovit chemické složení granátů a upřesnit jejich strukturu pomocí rentgenové
difrakce. Porovnáním fyzikálních, chemických a strukturních vlastností českých a mongolských
granátů bude zvážena otázka, jestli lze mongolské granáty použít jako šperkový kámen, který by se
svými vlastnostmi blížil známým českým granátům.

Pojem „český granát“ ovšem není přesně definován. Je tedy otázkou, jaké granáty mezi ně vlastně
patří. Jsou to granáty z území Čech? Jsou to granáty s chemickým složením blízkým granátům z Čech
tradičně nazývaným „český granát“? Nebo se jedná o granát podobných fyzikálních vlastností, jako je
zejména barva? Jde snad o jakýkoli granát zpracovaný na území České republiky? Dalším z cílů této
práce proto bude pokusit se o definici tohoto termínu.

Granáty se vyskytují v celé řadě geologických prostředí, v horninách plášťových i korových,
metamorfovaných, magmatických a následně pochopitelně v sedimentárních rozsypech, z nichž jsou
nejčastěji těženy. Různorodost původu se samozřejmě odráží ve složení granátů, dle něhož lze jejich
původ stopovat, pokud se vyskytují v rozsypech či sedimentárních horninách odděleně od svých
mateřských hornin. Určováním zdrojové horniny takových granátů se zabývali např. Schulze (2003) a
Grütter (2004). Jejich klasifikační schémata jsou využívána při diamantové prospekci. Na základě
těchto klasifikací bude diskutována otázka původu v této práci studovaných granátů, stanovení jejich
zdrojové horniny a také potenciální diamantonosnost zdrojových hornin.

Obr. 1. Granát z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku. Foto R. Hanus.
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2. PŘEHLED DOSAVADNÍCH VÝZKUMŮ

2.1 Krystalová chemie granátů

Granáty patří mezi nesosilikáty, tedy silikáty s izolovanými tetraedry. Obecný vzorec granátů je
[8]X2+

3
[6]Y3+

2(
[4]ZO4)3. Pozice X má trojúhelníkově dodekaedrickou koordinaci, Y oktaedrickou a

Z tetraedrickou. Struktura se skládá ze střídajících se tetraedrů ZO4 a oktaedrů YO6, které sdílejí rohy
a tvoří souvislou trojdimenzionální síť (viz obr. 2). Tetraedry ZO4 (SiO4) nesdílí navzájem žádné rohy
a tato skutečnost tak řadí strukturu granátů mezi nesosilikáty. Oktaedry YO6 také spolu nesdílí
vzájemně své rohy ani hrany na rozdíl od mnoha jiných silikátů. Ke sdílení hran naopak dochází u
dodekaedrů XO8.

Obr. 2. Struktura granátu. Černá kolečka – Si, bílá kolečka – O, šedá kolečka – kation (Burzo 2004).

Jedná se o minerály krystalující v kubické prostorové grupě Ia3d. Mohou se však vyskytnout i granáty
s nižší symetrií: tetragonální (henritermierit, majorit), rombické (člen izomorfní řady grosulár-andradit
o složení Gr80 An20) či dokonce triklinické (Gr68 An32) (Burzo 2004).

Typickými krystalovými tvary, které na krystalech granátů nacházíme, jsou dvanáctistěn
kosočtverečný, tedy rombododekaedr {110} a čtyřiadvacetistěn deltoidový, nebo-li tetragontrioktaedr
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{211}. Časté jsou také spojky těchto tvarů (viz obr. 3). Rombododekaedr je navíc u granátů natolik
častým tvarem, že je běžně nazýván jako „granátotvar“. Mimo dvou zmíněných krystalových tvarů se
vyskytují, byť vzácněji, ještě hexaoktaedr {321}, oktaedr {111}, hexaedr {100}, trigontrioktaedr
{221}, {331} a {332}, tetragontrioktaedr {511}, {722}, {744} a další, hexaoktaedr {432}, {431},
{541}, {853} a další. Často se vyskytují rovněž srůsty a komplikované prorostlice podle {210}.
Plochy rombododekaedru bývají někdy rýhovány, a to zvláště v případě srostlic (Hanus in press).
Proměnlivost habitu může odrážet chemické složení granátu (viz obr. 4).

Obr. 3. Typické krystalové tvary granátu, d {110}, n {211}, s {321} (podle Niggliho 1927; Slavíka, Nováka a

Kokty 1972).

Obr. 4. Proměnlivost habitu granátu v závislosti na zastoupení kationtů (Deer et al. 1997).
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V jednotlivých strukturních polohách v krystalové struktuře granátů může docházet k četným

[…]

eklogity (viz obr. 34). Dosud však na lokalitě, pokud je známo, žádné diamanty nalezeny nebyly.

Obr. 34. Granáty ze Šavaryn Caram v Mongolsku. Pozice v grafu poměrů Mg/(Mg+Ca+Fe) a Ca/(Mg+Ca+Fe)

pro detailní rozdělení eklogitických granátů podle Schulzeho klasifikace. Symboly Ca, Fe a Mg představují

hmotnostní procenta oxidů jim odpovídajících prvků (podle Schulzeho 2003).

Hodnota obsahu sodíku ve výši 0,16 % řadí vzorky do skupiny 1, tedy mezi eklogitové granáty
s vysokým obsahem sodíku patřící mezi potenciálně diamantonosné (Schulze 2003).
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Podle Grütterovy klasifikace (Grütter 2004) sice spadají analyzované granáty z ložiska Šavaryn Caram
v Mongolsku do pole G4, tedy do pole granátů pyroxenitových, nicméně poměrně blízko hranice pole
G3 (eklogitové granáty) (viz obr. 35). Tato dvě pole nahrazují dřívější kategorii „Eklogity skupiny 1“
MacGregorem a Carterem (1970) původně nazývanou „hrubozrnné eklogity“ (MacGregor a Carter
1970). Pole G3 reprezentuje granáty, které bývají v asociaci s diamanty (Grütter 2004).

Obr. 35. Granáty ze Šavaryn Caram v Mongolsku. Pozice v grafu podle Grüttera. Jednotky na osách jsou

v hmotnostních procentech (podle Grüttera 2004).

Trend obsahů REE ve vzorcích normalizovaný na CI chondrity vykazuje ochuzení o LREE, narůstající
obsah MREE a výrazně nabohacené HREE (viz obr. 25), což potvrzuje příslušnost ke granátům
eklogitového původu (cf např. se Stachelem et al. 2004).
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6. ZÁVĚR

Hlavními cíli této práce bylo analyzovat pyropy z ložiska Šavaryn Caram v Mongolsku a zvážit
možnost jejich využití jako šperkového kamene, analyzovat pyropy z lokalit Českého středohoří a
Podkrkonoší již využívaných jako šperkařský kámen a na základě získaných dat se pokusit o definici
pojmu „český granát“ a dále zhodnotit potenciální diamantonosnost zdrojových hornin pyropů
z uvedených lokalit.

Byly provedeny chemické analýzy (s využitím elektronového mikroanalyzátoru, Mössbauerovy
spektroskopie, LA-ICP-MS, ICP-EOS) granátů z osmi českých lokalit dvou zmiňovaných oblastí:
Českého středohoří a Podkrkonoší a z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku. U vzorků z lokality
Šavaryn Caram v Mongolsku bylo také provedeno zpřesnění struktury Rietveldovou metodou na
základě dat z rentgenové práškové difrakce.

V případě granátů z Čech jejich dominantní složku představuje pyropová komponenta a obsah chromu
se pohybuje v rozsahu 1,08 až 4,38 hm. % Cr2O3 (České středohoří) resp. 1,21 až 3,2 hm. % Cr2O3
(Podkrkonoší). Po rozpočítání na koncové členy systému pyrop-almandin-grosulár získáme tyto
hodnoty: Py77,7Alm17,3Gr5,0 (České středohoří) a Py78,4Alm17,3Gr4,3 (Podkrkonoší). Vzorek z lokality
Šavaryn Caram v Mongolsku má podstatně vyšší podíl almandinové složky: Py53,7Alm32,0Gr14,3 a obsah
chromu pod detekčním limitem elektronového mikroanalyzátoru. České granáty z různých lokalit jsou
si chemicky navzájem velice blízké, ale jejich složení je zároveň značně odlišné od mongolských
vzorků. Tato skutečnost se projevuje také v odlišnosti jejich fyzikálních vlastností.

Právě různé fyzikální vlastnosti (zejména barva a index lomu) mohou být dobrým odlišovacím
znakem mezi granáty z Čech a z Mongolska, aniž by bylo nutné provádět komplikované chemické
analýzy. Index lomu českých červeno-oranžových pyropů se pohybuje v rozmezí 1,740 až 1,745, u
pyropů s typickou červenou barvou 1,747 až 1,748 a u fialových 1,762 až 1,765 (Fiala a Kopecký
1964; Seifert a Vrána 2005). Průměrný index lomu mongolských pyrop-almandinů je 1,759 až 1,762
(způsobeno vyšším podílem almandinové složky), což je výrazně víc než hodnoty indexu lomu
červených českých granátů. Jejich barva se také liší, je krvavě červená s jemným skořicovým odstínem
a jsou celkově tmavší (Klečka a kol. 2009). Chybí jim též pro české granáty typický „oheň“, který je
podle Slavíka, Nováka a Kokty (1972) způsoben právě přítomností chromu. Granáty z lokality
Šavaryn Caram v Mongolsku tak mohou být jen těžko využity jako plnohodnotná náhražka za české
granáty v klenotnictví.

Český granát tedy lze charakterizovat jako červený granát s indexem lomu 1,747 (+/- 0,001)
s dominantní pyropovou složkou se složením Py78Alm17Gr5 (+/- 5 mol. %) a obsahem Cr2O3 nad 1 hm.
%.

Na základě údajů z chemických analýz byly jednotlivé vzorky zařazeny do klasifikačních schémat
využívaných při určovaní možných zdrojových hornin a jejich potenciální diamantonosnosti (Schulze
2003; Grütter 2004). Po zařazení analyzovaných vzorků do těchto schémat lze konstatovat, že české
pyropy pocházejí z lherzolitů. Granáty takového původu nebývají běžně doprovázeny diamanty.
Granáty z lokality Šavaryn Caram v Mongolsku spadají mezi eklogitové granáty s vysokým obsahem
sodíku. Takové granáty bývají často v asociaci s diamanty.
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