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Práce vychází z potřeb projektu FR-TI1/543 MPO ČR „Výzkum a využití

pyroalmandinu jako nového zdroje přírodního materiálu s možností komplexního využití

v průmyslu“. V rámci zmíněného projektu bylo mj. zvažováno použití granátové suroviny

z mongolského ložiska Šavaryn Caram jako drahého kamene, který by případně mohl

v budoucnu nahradit „český granát“. Zde úmyslně používám uvozovek, neboť během

řešení projektu se ukázalo, že termínu „český granát“ je užíváno jak ve šperkařské praxi

tak v literatuře velmi volně. V důsledku toho vyvstal tedy další úkol, a to pokusit se o

jasnou definici tohoto tak běžně používaného termínu. Jak napovídá název práce, byl

případný šperkařský potenciál mongolských granátů, a spolu s ním i pokus o definici

„českého granátu“, řešen metodami krystalové chemie sensu lato. Práce si tak v žádném

ohledu nekladla za cíl zhodnocení potenciálu lokality Šavaryn Caram z hlediska

ložiskové geologie.

Vlastní práce je členěna do několika částí. Úvodní kapitola podává přehledné shrnutí

krystalochemie minerálů skupiny granátu (krystalová struktura, koncové členy, základní

substituční trendy), geologie a případně i ložiskových poměrů na lokalitách, z kterých

pocházely granáty použité pro výzkum v rámci předkládané DP. V této části jsou rovněž

prezentována dvě základní v současnosti používaná schémata pro klasifikaci detritických

granátů a určení diamantonosného potenciálu jejich mateřských hornin. Ve druhé části

autor stručně popisuje použité metodiky. Ačkoliv je to popis spíše krátký, čtenáři

nezůstanou utajeny důležité údaje detekčních limitů jednotlivých stanovovaných prvků

pro použité analytické metody (EPMA, LA-ICP-MS). Poté následuje kapitola obsahující

výsledky měření včetně relevantního zpracování měřených údajů. V kapitole Diskuze

autor získaná kompoziční data převádí do diagramů pro klasifikaci původu granátů

s cílem určit pravděpodobný zdroj studovaných granátů a řeší otázku, zda tyto granáty

mohou či nemohou být asociovány s diamanty. Závěr potom představuje shrnutí výsledků

a jejich interpretaci.

Pro řešení cílů své práce si autor vzal na pomoc celou řadu experimentálních technik.

Kompoziční trendy makroprvků sledoval pomocí elektronového mikroanalyzátoru,

obsahy sodíku potom navíc s ohledem na jeho důležitost při klasifikaci původu granátů

z lokality Šavaryn Tsaram ještě stanovil pomocí ICP OES. Koncentrace vedlejších a

stopových prvků byly zjišťovány LA-ICP-MS. Pro zodpovězení otázky valence železa a

jeho koordinace v krystalové struktuře granátu z Mongolska byla použita Mössbauerova

spektroskopie. Pro stejný materiál byla pomocí Rietveldovy metody zpřesněna

z práškových rentgen-difrakčních dat krystalová struktura. Volba těchto metod se zdá

s ohledem na zadání zcela postačující a garantuje získání reprezentativních

kvantitativních údajů nezbytných pro řešení projektem nastolených otázek. Výsledky

jednotlivých měření autor pečlivě zhodnotil a adekvátně promítl do závěrů DP.

Nedostatky, které lze práci vytknout jsou obecně spíše formálního charakteru. Ten

nejvýznamnější je asi pokus o definici „českého granátu“, který je založen na sice na

první pohled vysokém počtu bodových analýz granátů z různých českých lokalit, ale

v kontextu důležitosti takové definice zůstává otázkou, zda volba materiálu a výsledky

jsou skutečně reprezentativní. Jako drobnou vadu na kráse lze vnímat i to, že pro granáty

z českých lokalit některé typy analýz nebyly vůbec provedeny. Na druhou stranu je

zapotřebí připustit, že analýzy stejného typu na srovnatelném materiálu byly prováděny

již v minulosti a autor na ně dokonce v práci uvádí odkaz (např. Mössbauerova

spektroskopie). Pokud jde o strukturu práce, bylo by možná s ohledem na zdroj

prostředků, z nichž byl výzkum financován, vhodnější v kapitolách přinášejících

výsledky a jejich vyhodnocení uvádět materiál z mongolské lokality na prvním místě. A

pak už nezbývá než jen zmínit takové překlepy, jako jsou na str. 55 např. Niglli má být

Niggli; citace „ICP EOS v geovědách“ má být „ICP OES v geovědách“ apod.

Závěr: Diplomová práce zcela splnila zadání. Vyznačuje se jasnými formulacemi,

přehlednou strukturou a přesvědčivou prezentací výsledků. Zároveň je nutné dodat, že

DP obsahuje zcela nová kompoziční i strukturní data pro granátovou surovinu

z Mongolska a ta by si beze sporu zasloužila publikaci v relevantním odborném

periodiku. Proto předloženou práci doporučuji k přijetí jako práci diplomovou.
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